
 
 
 

Třebíč / Celková obnova a revitalizace domu č. p. 10 v židovském ghettu  

 
Vlastník: Jitka a Petr Padrnosovi 

 
Poprvé je dům č. p. 10 v pramenech zmiňován v roce 1724. Tehdy byl veden mezi nově 

postavenými domy. Zaklenutím uličky, které stavebně navázalo na část tohoto domu, vznikl 
průchod a ujalo se pro něj označení „Židovská brána“. Po rozsáhlém požáru v roce 1873 
„Židovská brána“ shořela a už nebyla obnovena.  

Dům při pohledu z ulice působí dojmem dvou samostatně stojících objektů, které ovšem 
uvnitř vytvářejí jednotný celek. Původně přízemní barokní dům prošel klasicistní stavební 
úpravou, při které bylo přistavěno 1. nadzemní podlaží. Ve třicátých letech 20. století prošel 
dům zásadní rekonstrukcí, která se dlouhodobě projevila jako nevyhovující. 

Současná obnova domu probíhala v letech 2012 - 2014. V první fázi byla zajištěna statika 
nemovitosti, opraven střešní plášť, další rok se práce zaměřovaly na odstranění nevhodných 
stavebních materiálů, jejich nahrazení vyhovujícími a na osazení výplní stavebních otvorů. 
Byly provedeny repase dochovaných vnitřních i venkovních dveří a kovových mříží a také 
repliky oken a dveří. V posledním roce byla provedena konečná podoba fasády tak, aby dům 
co nejvíce odpovídal podobě z konce 19. století. Realizaci finančně podpořil Kraj Vysočina, 
Město Třebíč a Ministerstvo kultury ČR.  
 

 

   
 

  


